**C**ausis in quibus iudicet secularis potest  
manus in personas clericorum sive metu excommunicationis imponere.

**C**ontra privilegia clericorum.

**C**ontra exemptionibus

**C**ontra carceribus

**C**ontra aliis sententias

Proditionis roce.

**E**xcellētissimi vtriusq[ue] iuris doctoris egregiū  
domini bernardi laurenti priui presidentis in supre-  
ma parlamenti curia Tholose etimū Casus in quis  
bus iudic[er] secularis potest manus in personas cleri-  
corum sine metu excommunicationis imponere inci-  
piunt feliciter.

**G**loniam frequenter intueror modernis tē-  
poribus clericoscepi distingi & plerum-  
q[ue] iudicari a temporalibus iudicibus si-  
ue magistratus: igitur vigilanti studio in-  
vestigare curavi tollis pro virib[us] an & quā  
do hoc sit eis licet scilicet laycis imponere manus in  
personas clericorum sine metu excommunicationis  
atq[ue] offensa divini iudicij.

**T**rimittit est presupponendum q[uod] iurisditiones  
sunt distincte in autē quo oportet. epi. et. cle. colla. i. circ.  
ca principium iunctio. c. nouit de iudi. extra cum con-  
co. Jurisditio tamen ecclesiastica maior est et excels-  
lentior temporalis in. c. solite de maior. et obedi. Ideo  
dicit imperator q[uod] leges non dignantur factos ca-  
nones iurari in autem. ut clerici apud proprij. epi. S.  
pe. colla vi. iunctio. c. clerici de iudi. et c. cum secundū  
de. secum. nup. Quia de re una iurisditio non debet  
aliam impedire. ut in dicto. c nouit. de iudi. iuncta. i.  
consulta diuina. L. de testa. immo potius una aliam iu-  
ware debet ut. xxiij. q. ii. dominus iuncta. i. si. circa p[ro]p[ter]a.  
de re. milita ij. xij. L. Et ibi de hoc per. Luca[us] depen-  
da. De quo etiam egregie loquitur Will. de monte  
Iouduno iq. c. i. circa finem defo. p[ro]pe. in clemen. zess  
21. ij.

**T**es q̄ vituperetur veritas. q̄ est tenaci animo commen-  
tendum et perpetuo mente tenendum. Omnia tamen  
men submittendo correctio n̄ et determinationi sancte  
maris ecclesie. Nam sicut errare vel minus sapere  
comunis est infirmitas. Sic et errore persistere preci-  
pium est horrendi iniquitatis deo gratias.

**B**ernardus Laurenti utriusq; iuris doctor.

**I**ncepit brevis scriptura super privilegiis et immi-  
nuntationibus clericorum per dominum: Bonicoult-  
um natum domini. Johannis andree.

**O**dia propter transgressionem et violatio-  
ne in privilegiis et immunitatibus per ca-  
nones clericis concessarum nonnulli et pos-  
sime iurisdictioni seculari presidentes. ac  
etiam pedagiorum et gaudagiorum eractionibus  
insistentes et impositionibus collectis seu talibus agra-  
uantes easdem canonicas sententias siue penas ip-  
so iure incurvare dignoscuntur quia graue animarum  
suarum noscitur periculum redundare. Ea propter  
cupiens ego. Bonicoultus natu⁹ viri venerabilis do-  
mini Johannis andree decretorum doctoris: Hono-  
rie ciuis. ut per huius compendiosi tractatus latio-  
nem de his certiorari effecti ab huiusmodi sumis ab  
abstineant pericula plurima parentibus. breue cir-  
ca huiusmodi materie compilatione scripturam forma-  
re concepi. **I**n qua huc ordinem seruabo quia primo  
distingua duos ordines clericorum. Circa primum ipso  
rum potens eorum privilegia et casus in quibus pri-  
legia perdunt. Circa secundum vero traceabo de tribus  
privilegiis clericorum principalibus. de ipsis tria me-

ticum. Secundus quando communiter pro clericis  
habetur.

**C** Terti⁹ qñ deprehenditur i habitu clericali his q  
p̄us nō habebatur p clericis. q: cū id cū qđ libet p di-  
ctorum casum s̄nt tituli p̄sonae s̄t remittēd⁹ mul-  
to fortius si ipsorum trium aliquo concurrente vltra  
id talē eribeat litteram per quod dicit dubium solum  
in p̄cio casu remanere: scz qñ p̄us habebat p layco  
dephensus fuit in habitu clericali vel laycali nō curio  
Et hoc quarto casu dicit B̄n. nō pcedere cū p ipsā  
decretalē si tuder layc⁹ hoc casu debeat de titulo cle-  
ricali fidē facere dicit q̄ talis littera non sufficit z hoc  
inducit presumption contra ipsuz surgens ex relatione  
habit⁹ laycalis pcedentis z dicit hec habere locuz  
etiam si ad suam defensionem litteram producat et  
q̄ talis littera etiam nedū executoria vel ad lites ipse  
trata. Et etiā nec beneficialis i qua ipse cleric⁹ nomine  
tur sufficiat dicit probare p decretalē et l̄is de trans-  
facti. Mā si littere ad bñficiū iperitate s̄nt surreptice  
eo nō erit cleric⁹ satis patet q̄ cleric⁹ p tales lit-  
teras nō p̄bat cū talis l̄ra possit de facto p non cleri-  
cum spetrari. Curiosus de hoc videre posset p eū in  
nouella sup regula non licet actori. de reg. iu. lib. vi.

**C** Tractatus. dñi. Boni concilij. de p̄ulgjs z imus-  
nitatibus clericorum finit feliciter.

Sequuntur qđā aduisamenta i fauore exēptionū p seruā-  
daꝝ factā q̄ alias rite facte sūt cū paucis allegatiōib⁹  
**D** Irimo sciendum q̄ vtroq̄ iure in omnibus rite  
z legittime ordinato etiam in legibus ciuilibus  
et canonicis. generalibus et priuatib⁹ duo precipue  
cūt ponderanda scilic⁹ auctoritas z causa siue ratio

biteris et quibuscumque precipiatis. quod non veniat ad synodus  
cum his tradatur ei pecunias quae expensuri essent in eum  
do statim et veniam. et ipsos nuncios presentes miti-  
tunt ad loca distantia et sic pecunias recipiunt de fan-  
guinibus sive peccatis.

**C**Item et his abusibus presbiteri remanent in doctrina  
puniri de promissis cum spe futura misericordia permittendi  
propter facilitatem venie optente et spe futuram obtinende  
cum facilitas venie itenim tribuat deliquenti. capit  
ut clericorum mores. de. vi apostolice quod iurisdictio que  
remansit episcopis saltu pluribus eis sufferaat. et quod sedes  
apostolica a qua homines iurisdictiores descendebant illas  
sibi reseruaret per electissimos viros quandiu bene re-  
gerebat et cerceras. Et quia scito peruerse in suo officio  
versaretur ut iustiles reperiatur ab illo officio revo-  
carentur si moniti non respicerent.

**E**piscopi enim si peruerse agant non sicut possunt revoca-  
ri cum sint intulati et perpetui et in magna dignitate et  
die constituti remainerent autem episcopis exercitium  
eorum que sunt ordinis.

**S**i expeditre videretur ea que sunt iurisdictiis foro in  
penitentiali solum iurisdictio autem contenciosa rege-  
retur ut est dictum per probos et electos viros aucto-  
ritate pape procedentes.

**L**ibellus exemptionum finit feliciter.

**I**ncepit breve opusculum de caceribus editum  
per dominum Baldum de perugia.

tare debet de bonis creditoris substitutaris facit ad hoc  
optimus tertius. xvi. q. vi. de lapsis. l3. glo. dicat q̄ re  
citor carceris prout debit. xvii. q. iiij. definitionē. et vii.  
de qđ notat. Jo. an. in. e. ex rescripto. de iure iū. Johā  
de ymola dicit q̄ creditor tenetur ipsum alete in car  
ceribus. et istud tenet glo. in. l. fi. super verbo agno  
scere. L. de. ero. mult. an. li. xij. Istud tenet dominus.  
Ray. in l. iudices. Co. de. epi. audi. Et querit hic do  
minus. Jo. de. ymola. quid si aliquis incareretur p  
debito descendente termino alias pendente an debe  
at relaxari si prestet cautionem. satisfaciendi. glo. di  
cit q̄ sic. in. c. nuper allegato.  
Et hec sufficient.

**E**xplicit opusculum de carcerebus editus per do  
minum. Sal. de perusio.

**I**ncepit tractatus de alimentis editus per dñm.  
Bar. legum doctorem.

**C**Quero utrum tutor teneatur alicet uxore et matre pupilli legatis tecum est quod sicut i. i. post principium. ff. dicitur.

**C**Quero ultra tutor est pauper nec habet unde se alii utrum debeat ali de bonis ipsius pupilli dico quod sicut in i. i. §. si pupillus. ff. dicitur.

**C**Quero an alimenta sint prestanda de pecunia deducata ex venditione rerum aut ex fructibus eorum? DIC quod ex fructibus debentur alimenta et ex redditibus vel lege. iij. §. modum. ff. ubi pupil. edu. ob. et i. i. operatorum in f. ff. ad trebel.

**C**Sed peto de uno testator reliquid alimenta aliquibus pupillis usq; quo pervenisset ad pubertatem ad quod tempus essent prestanda alimenta dico quod de hoc est casus in i. in clausis. ff. eo. ii. et de hoc ibi plene tracta utmateriam hanc.

**C**Explicit tractatus de alimentis impressus per Antonium Bonnemere proponit Dyoniso Roce commorantem in vicis sancti Iacobi ad intersignum sancti martini anno dñi millesimo. ccccc. ix. die vero. xxl. mensis Octobris.

EDO. 21105

DENS ROCE